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اما از فیلم های ســاخته شده درباره مارادونا -تا به امروز- می توان به چند مورد اشاره 
کرد: 

عشــق بــه مارادونــا )۲۰۰۵( به کارگردانــی خاویــر وازکــز )Javier Vázquez( کارگردان 
آرژانتینــی. او در فیلمــش مارادونــا را یکی از بزرگتریــن و مؤثرترین بازیکنــان تاریخ فوتبال 
تصویر می کند و به زندگی او به عنوان پســری که در فقر بزرگ شــد و به ســتاره ای بی بدیل 
در دنیای ورزش بدل شد، می پردازد. موضوع رفتن به کوبا و ترک اعتیاد و بازگشت دوباره 
به زندگی هم یکی از بخش هایی اســت که در این فیلم دیده می شــود. دســت خدا )۲۰۰۷( 
ســاخته مارکو ریســی )Marco Risi( کارگردان ایتالیایی است. فیلم در نهایت خیلی موفق 
نبــود؛ اگــر چه بــه ماجرای دســت خدا، همــان توپی کــه مارادونــا در جام جهانــی ۱۹۸۶ با 
دســت وارد دروازه انگلســتان کرد و این تیم را از رســیدن به نیمه نهایی بازداشــت و اشــاره 
بــه تنش های پس از جنگ انگلیســی ها و آرژانتینی ها بر ســر جزایر فالکلند، به ثبت رســید 
و مارادونا آن را دســت انتقام خداوند از انگلیســی ها می دانســت. اگرچه سِــر بابی رابسون، 
سرمربی وقت انگلیس، آن را دست شیطان نام نهاد! تلاش کارگردان این بود که تصویری 
از زندگــی واقعــی ال دیه گــو ارائه کند. مارادونا، بــه روایت کاســتاریکا )۲۰۰۸( به کارگردانی 
امیر کاســتاریکا اســت که در ادامه به این فیلم خواهیم پرداخت. این فیلم در ســال ۲۰۰۸ 
روی پرده سینما به نمایش درآمد. این فیلم مستند توانست برای امیر کاستاریکا موفقیتی 
را در مستندســازی و برای مارادونا رضایت خاطر از ســاخته شدن یک اثر خوب را به همراه 
بیــاورد چندان که فیلمســاز در این باره می گوید: من در طول زندگــی ام چند بار از نو متولد 
شــدم که یکی از آنها زمان ســاخت این فیلم بوده اســت. مارادونا ۸۶ )۲۰۱۴( ســاخته ســم 
بلیــر )Sam Blair( دربــاره مارادونا و حضورش در جام جهانی ۱۹۸۶ اســت. او در این فیلم 
بر این عقیده اســت که دیه گو فراتر از هر ســختی، آرژانتین را قهرمان جهان کرد. او هم در 
این فیلم به سراغ موضوع دست خدا می رود و دیدگاه خود را بیان می کند. دیه گو مارادونا 
)۲۰۱۹( ساخته آصف کاپادیا )Asif Kapadia( یکی دیگر از ماندگارترین فیلم های فوتبالی 
و ورزشــی اســت. ایــن فیلم حق مطلــب را در مورد فوتبال ادا می کند و اســتفاده درســت و 
بجــا از صحنه هــای آرشــیوی فوتبــال و بــازی مارادونا بر اســاس تاریــخ و شــرایط بازی ها از 
ویژگی های قابل توجه آن اســت. این فیلم از جمله فیلم هایی اســت که پژوهش مناســبی 
دارد و در نهایت کار را فوق العاده جلوه می دهد. این فیلم هم در جشنواره فیلم کن ۲۰۱۹ 

به نمایش گذاشته شد.

این مســتند زمانی ســاخته شــد که شــور و شــوق درباره آمریــکای لاتین اوج 
گرفته بود و حالا امیر کاســتاریکا ساخت مستندی را درباره مارادونا آغاز می کند و 

موفق می شود در بخش خارج از مسابقه کن آن را به نمایش بگذارد. س
اخت این مســتند از ســال ۲۰۰۵ آغاز شــد و ۲۰۰۸ به پایان رسید. مستندی با 

.)Maradona By Kusturica(»نام »مارادونا به روایت کاستاریکا
فیلــم امیــر کاســتاریکا به زاویه هــای مختلفــی از زندگــی مارادونــا، از جمله 
فوتبــال، جــام  جهانــی ۱۹۸۶ تــا اعتیــاد او بــه مــواد مخــدر می پــردازد ؛ همچنین 

موضع گیری های ضدآمریکایی و سیاسی او را نشان می دهد.
درباره این فیلم باید گفت تا عاشــق این شــخصیت نباشی، نمی توانی کاری 
را پیش ببری و گفت وگوهای این دو در فیلم نشــان دهنده آن اســت. فیلمی برای 
یک اســطوره. با تمــام ناکامی ها و تلخی هایی که مارادونا داشــته و البته همین ها 

او را اسطوره کرد.
فیلم با جمله ای از شارل بودلر فرانسوی آغاز می شود و بی ارتباط با مارادونا 
نیست: »خدا تنها موجودی است که برای حکمرانی نیازی به زنده بودن ندارد.« 
و »خدا« تا آخر فیلم بارها تکرار می شــود. فیلم با موســیقی »خوب، بد، زشــت« 
شــروع می شــود. چیزی که در کل زندگی مارادونا جاری است و البته در این میان 
به فوتبال و گل ها و بازی پراعجاز او نیز می پردازد. همه مارادونا را با جام مکزیک 

۱۹۸۶ در اوج و با ۱۹۹۰ در ناکامی می بینند و می دانند.
اما قدرت خداگونه مارادونا یا همان اسطوره بودن را امیر کاستاریکا در طول 
فیلم جاری می کند. او به خوبی نشــان می دهد که مارادونا فقط یک فوتبالیســت 

نیســت، او از مرزهــای کشــور ها گذشــته و محبوبیتــی فرامــرزی دارد. از کپرهــای 
بوئنــوس آیرس تا  ســواحل اندونزی و فیلیپین، حضور سیاســتمداران در کنار او و 

دوستی کردن با او.
مارادونا برای اکران این فیلم در جشنواره کن حضور داشت و با دو دخترش 
به تماشــای فیلم آمد. او در جلســه گفت وگوی این فیلم معتقد بود که این فیلم 
دربــاره خــودش اســت و فیلم را دوســت دارد. مارادونــا درباره تمــام ضعف ها و 
خطاهایش به راحتی صحبت می کند و معتقد است که زنده مانده تا جبران کند.

آنچــه امیر کاســتاریکا از مارادونا به تصویر کشــیده اســت بــا مارادونا تفاوتی 
ندارد. مســتندی اســت، مســتند و مطلوب شــخصی که قهرمان اصلی اســت. ما 
در طول مســتند با ریتم و موســیقی کار پیش می رویم. موســیقی آن چیزی اســت 
کــه در آرژانتیــن و آمریــکای جنوبــی زنده و جاری اســت. آنچه کار امیرکاســتاریکا 
را جذاب تــر کــرده، گفت وگوها و حضور خودش در فیلم با مارادوناســت. این امر 
علاقه او به مارادونا را بیشتر نشان می دهد و مارادونا که بسیار راحت با اوصحبت 
می کنــد و در انتها نیز فیلم با موســیقی زیبایی دربــاره مارادونا و حضور خود او در 
مقابل نوازنده ها و ختم شدن به صحنه های هد زدن با سر که سیاه و سفید است، 
تمــام می شــود. مارادونایــی کــه در انتهــا، در حال نگاه کــردن به نوازنده هاســت، 
مارادونای پیروز و بازنده است. مارادونایی که همه می دانند سیاست ها و مافیا ها 
بــا او چــه کرد هرچند که رســانه ها درباره اش بد بنویســند، مردمی کــه نمی توانند 
عمیــق نــگاه کنند و او را انســانی بد و متقلــب و کوکایینی خطاب کننــد  چرا که در 

نهایت مارادوناست. و امیر کاستاریکا این را به خوبی نشان داد.

آصــف کاپادیــا کارگــردان بریتانیایــی هندی الاصــل اســت که برای ســاخت 
مســتند »امــی« بــا موضوع زندگــی »امــی واینهــاوس«، خواننــده و ترانه ســرای 
بریتانیایی برنده جایزه اســکار شده است. او فیلم »سنا« را درباره زندگی آیرتون 
ســنا، راننده برزیلی رالی که در ۳۴ سالگی در یک مسابقه اتومبیلرانی کشته شد، 

ساخت.
فیلــم ۱۴۰ دقیقــه ای »دیه گــو مارادونــا« که آخرین قســمت از این ســه گانه 
اســت، ســال های حضور مارادونا، این اســطوره فوتبــال را در باشــگاه ناپل ایتالیا 
در فاصله ســال های ۱۹۸۴ تــا ۱۹۹۱ روایت می کند که از طرفی بهترین ســال های 
فعالیت این فوتبالیست بود و حتی ناپل را به شهری مطرح تبدیل کرد و از سوی 
دیگــر، به جدایی تلــخ میان ناپل و مارادونا و دشــمنی های ایتالیایی ها در حق او 
انجامید. این فیلم دارای پژوهشــی خوب و خط روایی تاریخی درســت اســت که 
بــه خوبی به زندگی شــخصی، حرفه ای، سیاســی و اجتماع همســو بــا این چهره 

ورزشی پرداخته است.
ایــن فیلــم نیز نشــان دهنده عشــق به ایــن بازیکــن و بیان حرفــه ای یک اثر 
مســتند اســت. ریتم کار بســیار خوب و حتی نفســگیر اســت. جملاتــی کلیدی از 
افــراد مختلف و حتی خود مارادونا مخاطب را مرتب به پیش رفتن و فکر کردن 
وا مــی دارد و اینکــه مارادونــا، بی جهــت اســطوره نیســت، حتی در شکســت ها و 
ناکامی ها. فیلم، مارادونایی را نشــان می دهد که برای آرژانتین تلاش می کند. او 
آرژانتین را تبدیل به آرژانتینی می کند که جهان آن را می شناسد. آرژانتینی که در 
آمریکای جنوبی اســت و باید در طول تاریخ ضعیف بماند اما اســطوره های این 
کشور ها مثل پله در برزیل و یا مارادونا در آرژانتین کشورشان را جهانی می کنند. 
در جایــی از فیلم مادر مارادونا می گوید او بهترین مادر دنیاســت که او فرزندش 
اســت. و یا جمله ای که خودش می گوید: »می خواهم تاریخ ساز باشم.« مارادونا 

با فوتبال به ظلمی که انگلیسی ها به کشورش کردند، جواب داد.
در جایــی از فیلــم زمانــی که بــازی فوتبال بیــن آرژانتین و ایتالیــا را در جام 

جهانی ۹۰ نشــان می دهد، فیلمســاز اشــاره به بزرگترین نقطــه عطف در زندگی 
مارادونــا دارد. جایــی که مارادونا را از نظر غرب به پایان کشــاند. و در فیلم تأکید 
می شــود که با رفتن آرژانتین به فینال شــرایط برایش بدتر و بدتر شــد. زمانی که 
آنهــا بــه او گفتند: دیگه کافیه! و حمایت ها تبدیل به خشــونت شــد. فیلمســاز با 
اســتفاده از آرشــیو، مصاحبه ای را نشــان می دهد که اشاره به شــیوه ماکیاولی در 
صحبت هــای مارادونــا قبل از ایــن بازی دارد )چرا کــه مردم ناپــل مارادونا را به 
جــای تیــم ملی شــان تشــویق کردنــد( و داســتان ماســانیلو و عاقبــت هولناکش 
را مطــرح می کنــد و بلافاصلــه با تصاویــری از روزنامه هــا و خبرگزاری ها تا جایی 

می رود که مارادونا را منفورترین شخصیت نشان می دهد.
فیلــم بــه خوبی بــه مافیای زشــت فوتبال و نابــودی یک انســان می پردازد. 
چیزی که همیشــه وجود دارد اما مارادونایی که همیشــه فراتــر از یک فرد عادی 
پیش می رود، حتی ناکامی اش هم قصه ســاز است. همانطور که در انتهای فیلم 

بیان می شود: دیه گو زندگی دوگانه ای داشت هم باشکوه، هم فاجعه بار.
فیلــم آصــف کاپادیا مارادونا را قضــاوت نمی کند، اغــراق نمی کند، خط به 
مخاطب نمی دهد. پژوهشی اساسی در تاریخ فوتبال مارادونا دارد، سندیت های 
تصویری را درست ارائه می دهد و از چهره های بزرگ در فیلم استفاده کرده؛ به 
عنــوان مثــال حضور پله و صحبت هایش. کاپادیا عاشــقانه و حرفه ای مارادونا را 
در لابــه لای دیگــر قصه های خــوب و تلخش جای می دهــد. تمرین ها، بازی های 
باشگاهی، ملی و جام جهانی، جام جهانی مکزیک که در تمامی فیلم هایی که از 
مارادونا ساخته شده وجود دارد و اشاره به دست خدا. در این فیلم مارادونا یک 
قهرمان و اســطوره اســت. قهرمانی که جســارت اشــک ریختن برای اشتباهاتش 
را دارد. قهرمانی که برای همه جهان خاطره ســازی کرده اســت. زمان زیاد فیلم 

نشان از حجم زیاد اتفاق در زندگی این مرد فوتبال است.
فیلم پر از تضاد اســت، عشق، خدا، تخلف، جنگ، تلاش، سیاست، زندان، 

زندگی و…

دیه گو مارادونای آصف کاپادیا یک مستند عالی در حوزه ورزش است که در 
ســاختار و ارائه بسیار موفق اســت. به خوبی به بیان چهره یک ورزشکار پرداخته 
شــده اســت. نه اغراقی دارد و نه مقصــودی. مارادونا را همان که هســت فقط با 
قــدرت ارائــه خــوب توســط ســازنده اثر نشــان می دهد. قضــاوت را بــه مخاطب 
می ســپارد و بــه زیرکی از خیلی مســائل پرده بــرداری می کند. مارادونــای کاپادیا 
را هــم می تــوان فیلمی کامــل از دیه گو آرمانــدو مارادونــای فرانکــوی آرژانتینی 

دانست.
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